
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   92  DEL   05/02/2025

OGGETTO

PROCEDURA APERTA PER  L'APPALTO  DEI  SERVIZI  INTEGRATI  E  MANUTENTIVI 
PER  LA  GESTIONE  DEL  PATRIMONIO  DELLA  PROVINCIA  DI  REGGIO  EMILIA 
(GLOBAL SERVICE)  PER  LA DURATA DI  5  ANNI  DALLA DATA DI  AFFIDAMENTO. 
COMPENSI ALLA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

RDP/RUP: TAGLIAVINI STEFANO

Dirigente: TAGLIAVINI STEFANO



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione per  l'esercizio  2025  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  
responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

con determina a contrarre del 27 giugno 2024, n. 571 è stata indetta una procedura aperta 
di  rilevanza  comunitaria,  ex  art.  71  del  D.Lgs.  36/2023  (di  seguito  “Codice”),  per 
l'affidamento in appalto dei servizi integrati e manutentivi, ivi inclusi i relativi lavori, per la 
gestione del patrimonio della Provincia di Reggio Emilia (Global Service), da aggiudicare 
mediante  applicazione  del  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, per un valore a base d'asta di € 
22.823.013,00 (IVA esclusa), comprensivo di € 2.790.871,18 per costi della manodopera, 
a cui vanno aggiunti € 175.000,00 per oneri della sicurezza da interferenze non soggetti a  
ribasso, concludente in un importo complessivo pari ad € 22.998.013,00;

la durata del  suddetto appalto è di  5 anni  dalla data di  affidamento,  con possibilità di  
rinnovo per ulteriori 5 anni;

la  procedura  in  argomento  è  stata  svolta  interamente  tramite  la  Piattaforma  di 
Approvvigionamento Digitale “Sistema per gli  Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna” - 
SATER,  conformemente  alle  disposizioni  del  Codice  in  materia  di  digitalizzazione  dei 
contratti pubblici, e tramite la suddetta Piattaforma è stato acquisito il CIG (B276A91159) 
ed è stata effettuata la pubblicazione della procedura medesima in TED, PVL e BDNCP di 
Anac;

il bando di gara prot. 21734/6/2024 del 15/07/2024 stabiliva, quale termine di scadenza 
per la presentazione delle offerte, il giorno 16 settembre 2024 alle ore 12,00;

entro il termine suddetto sono state collocate in SATER offerte da parte di n. 5 operatori 
economici, riportati nella tabella che segue:

Operatore economico
C.F.

P.IVA

1 RTI COOPSERVICE SOCIETA' COOPERATIVA 
PER AZIONI ABBREVIABILE IN 
COOPSERVICE S.COOP.P.A. (mandataria)

00310180351

Determinazione N. 92 del 05/02/2025 
pag. 2/6



KOINOS SOCIETA' CONSORTILE A.R.L 
ABBREVIABILE IN KOINOS SOC. CONS. 
A.R.L. (mandante)

02317000350

AR.CO. LAVORI SOCIETA' COOPERATIVA 
CONSORTILE (mandante)

Consorziata esecutrice:
BASCHIERI SRL

01468160393

02641530361

2 RTI

REKEEP S.P.A. (mandataria) 02402671206

IREN SMART SOLUTIONS S.P.A. 
(mandante)

02184890354

3 RTI

CONSORZIO INTEGRA SOCIETA' 
COOPERATIVA (mandataria)

Consorziata esecutrice:
CAMST - COOPERATIVA ALBERGO MENSA 
SPETTACOLO E TURISMO, SOCIETA' 
COOPERATIVA A RESPONSABILITA' 
LIMITATA IN SIGLA CAMST SOC. COOP. A 
R.L.

03530851207

00311310379
00501611206

CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI - 
SOCIETA' COOPERATIVA ENUNCIABILE 
ANCHE COME CME SOC. COOP. O CME 
SOCIETA' COOPERATIVA (mandante)

Consorziate esecutrici:
DE ANGELI COSTRUZIONI S.R.L. 

G2 SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 
SEMPLIFICATA 

00916510365

02466210354

03959700364

CITY GREEN LIGHT S.R.L. (mandante) 03785880240

4 RTI

SIRAM  S.P.A. (mandataria) 08786190150

TORREGGIANI SERVIZI S.R.L. (mandante) 01918060359

Determinazione N. 92 del 05/02/2025 
pag. 3/6



5 RTI

CPL CONCORDIA SOCIETA' COOPERATIVA 
IN FORMA ABBREVIATA CPL CONCORDIA 
SOC. COOP. (mandataria)

00154950364

CAMAR SOCIETA' COOPERATIVA 
(mandante)

Consorziate esecutrici:
EDIL PIGHINI S.R.L.

GIGLI COSTRUZIONI S.R.L.

02590000358

01518860356

01660420355

RENOVIT PUBLIC SOLUTIONS S.P.A. 
(mandante)

12374760150

con provvedimento del Segretario Generale n. 581 del 23/10/2024 è stata nominata la 
Commissione giudicatrice della procedura in argomento, nella seguente composizione:
- il sottoscritto dott. Stefano Tagliavini, in qualità di Presidente e con funzioni di segretario 
verbalizzante;
-  arch.  Ilaria  Martini,  funzionario  tecnico  del  Servizio  Sicurezza  sismica,  Edilizia  e 
Programmazione scolastica della Provincia, in qualità di membro esperto;
- ing. Ivan Tamagnini, responsabile del Servizio 3A “Gestione Patrimonio – Espropri” del 
Comune di Bibbiano, in qualità di membro esperto;
- ing. Tatiana Fontanesi, responsabile III Settore – Assetto e uso del Territorio del Comune 
di Rio Saliceto, in qualità di membro esperto;
-  ing.  Cristiano Cucchi,  Responsabile Settore Assetto ed uso del  Territorio-Ambiente e 
Sviluppo Sostenibile del Comune di Cavriago, in qualità di membro esperto;

nel caso in cui l'attività svolta nella suddetta Commissione sia stata prestata al di fuori 
dell'orario di lavoro, è stato stabilito un compenso unitario per componente nella misura di 
€ 150,00 per ogni giornata di lavoro nella Commissione in argomento;

Rilevato che:

il compenso sopra menzionato spetta ai commissari ing. Tatiana Fontanesi e ing. Cristiano 
Cucchi, in quanto autorizzati a svolgere la loro attività nella Commissione predetta al di 
fuori dell'orario di lavoro;

non spetta invece alcun compenso al commissario ing. Ivan Tamagnini in quanto lo stesso 
ha dichiarato di svolgere la propria attività nella Commissione predetta in orario di lavoro;

non spetta alcun compenso al sottoscritto e al commissario arch. Ilaria Martini in quanto 
dipendenti dell'ente appaltante;

le  sedute della  Commissione si  sono svolte  in  cinque giornate,  precisamente  il  25  (2 
sedute) e 30 ottobre 2024, il 6, 12 e 20 (3 sedute) novembre 2024, pertanto il compenso 
spettante ai due commissari ing. Tatiana Fontanesi e ing. Cristiano Cucchi risulta pari ad € 

Determinazione N. 92 del 05/02/2025 
pag. 4/6



750,00 ciascuno, corrispondente a complessivi € 1.500,00;

Atteso che la spesa predetta va imputata alla Missione 01, Programma 11, Codice del  
Piano dei Conti Integrato 1030299005 del Bilancio di Previsione 2025 – 2027, annualità 
2025 e al corrispondente capitolo 161 del PEG 2025, con esigibilità 2025;

Visto l'obiettivo di 1° livello 0111/0002 del PEG 2025;
 
Dato atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all'articolo 147 bis,  comma 1 del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere favorevole relativo alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

di  liquidare,  relativamente  alla  procedura di  gara in  oggetto  e per  quanto in  narrativa 
riportato,  i  compensi  ai  due  componenti  della  Commissione  giudicatrice,  ing.  Tatiana 
Fontanesi e ing. Cristiano Cucchi, nella misura di € 750,00 ciascuno, in riferimento alle 
sedute della Commissione medesima, svoltesi in cinque giornate (25 e 30 ottobre 2024, 6, 
12 e 20 novembre 2024);

di impegnare la spesa complessiva per compensi alla Commissione, pari ad € 1.500,00,  
alla Missione 01, Programma 11, Codice del Piano dei Conti Integrato 1030299005 del 
Bilancio di Previsione 2025 – 2027, annualità 2025 e al corrispondente capitolo 161 del 
PEG 2025, con esigibilità 2025.

Determinazione N. 92 del 05/02/2025 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 05/02/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 92 del 05/02/2025 
pag. 6/6


